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DLACZEGO ZBOŻA...
Prosta technologia uprawy, względnie niskie koszty pro-

dukcji i przechowywania, wielokierunkowość użytkowania, 
wartość użytkowa i tradycje żywieniowe, a także możliwość 
wykorzystania ziarna na pasze bezpośrednio w gospodar-
stwie to tylko niektóre z wielu czynników sprawiających, że 
zboża stanowią podstawową gałąź rolnictwa na świecie.

W skali światowej zboża, stanowiąc około 50% produk-
cji roślinnej, są tradycyjnie podstawowym składnikiem po-
żywienia, głównym źródłem węglowodanów i białka, a tak-
że w coraz większym stopniu odnawialnym surowcem dla 
celów przemysłowych i energetycznych.

W 27 krajach Unii Europejskiej w 2009 r. uprawiano 
zboża na ok. 55 mln ha i zebrano ok. 306 mln ton ziar-
na. Pod względem areału uprawy zbóż i mieszanek zbo-
żowych Polska w 2009 r. zajmowała drugie miejsce w Unii 
Europejskiej (Rys. 1).

W Polsce w 2009 r. zebrano blisko 30 mln ton ziarna 
zbóż podstawowych i mieszanek zbożowych, co dawało na-
szemu krajowi trzecie miejsce w UE (Rys. 3). Średni plon 

Rysunek 1. Powierzchnia uprawy zbóż w Polsce i państwach UE w 2009 roku.
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wynosił 3,5 tony ziarna z 1 ha. Według GUS w 2010 r. areał, zbiory i plony były niższe. Areał 
uprawy zbóż i mieszanek zbożowych wynosił ok. 8,6 mln ha, z którego zebrano 27,3 mln ton 
ziarna przy średnim plonie 3,2 t/ha. Porównując plony ziarna zbóż z jednostki powierzchni, Pol-
ska nie należy pod tym względem do rekordzistów i w UE zajmuje odległe miejsce (Rys. 3).

Jeśli za mierniki znaczenia tej grupy roślin przyjmiemy areał uprawy, zbiory ziarna czy 
udział w produkcji to w polskim rolnictwie zboża mają pozycję wyjątkową, gdyż stanowią 
ponad 50% (Rys. 4) użytków rolnych (wg GUS 16119 tys. ha w 2009 r., w tym grunty orne 
12113.6 tys. ha), a udział w zasiewach stanowi ponad 70%. Poza wysokością plonu ziarna 
zbóż inne mierniki produkcji zbóż stawiają Polskę na czołowym miejscu w Unii Europejskiej.

Według danych Głównego Urzędu Statystycznego udział zbóż w wartości produkcji roślin-
nej liczony jako wartość średnia w latach 2007-2010 wynosił 38% i przewyższał ok. 2,5-7-krot-
nie wartościowo pozostałe rośliny (Rys. 5).

Rysunek 2. Zbiory zbóż w Polsce i państwach UE w 2009 r.

Rysunek 3. Średnie plony zbóż w państwach UE w 2009 roku.
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Produkcja zbożowa w istotnej mierze decyduje o poziomie dochodów gospodarstw rolnych. 
Wielkość zbiorów zbóż i ich ceny wyznaczają poziom dochodów w sposób bezpośredni i po-
średni. Ceny zbóż determinują kosz-
ty produkcji zwierzęcej. Podaż i popyt 
na rynku zbóż ma istotne znaczenie dla 
całej gospodarki żywnościowej. Sek-
tor zbożowy w dużym stopniu decydu-
je również o opłacalności produkcji na 
innych rynkach, w tym szczególnie na 
rynku żywca wieprzowego i drobiu.

W ostatniej dekadzie nastąpiły zna-
czące zmiany w strukturze wykorzy-
stania ziarna. Maleje bowiem wykorzy-
stanie ziarna na cele konsumpcyjne, 
a wzrasta na cele przemysłowe. W cią-
gu ostatnich dziesięciu lat nastąpiło po-
dwojenie udziału zużycia przemysłowe-
go, którego udział w wykorzystaniu ziar-
na zbóż stanowi obecnie 9% (Rys. 6). 
Tradycyjnie główne kierunki przemysło-
wego wykorzystania zbóż to produkcja 
skrobi, słodu, gorzelnictwo i produkcja 
bioetanolu, a ostatnio także bezpośred-
nie wykorzystanie do produkcji biopaliw 
(ok. 200 tys. ton owsa). W strukturze wy-
korzystania ziarna zbóż, nie tylko poja-
wiła się, ale i umacnia pozycja „eksport”, 
wynoszący 9% w sezonie 2009/2010 r. 
Zmniejszył się udział spasania i bezpo-
średniego spożycia. Według prognoz 
tendencja spadkowa w tych dwóch kie-
runkach użytkowania utrzyma się.

Rysunek 4. Udział zbóż w strukturze użytków rolnych w Polsce i UE w 2009 roku.
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Rysunek 5. Udział zbóż w wartości produkcji roślinnej 
– średnio dla lat 2007-2010, wg GUS.
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Rysunek 6. Struktura użytkowania zbóż wg GUS.
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Porównanie produkcji ziarna zbóż w przeliczeniu produkcji na 1 mieszkańca w Polsce 
i krajach UE jest niekorzystne dla Polski (Rys. 7) i oddziałuje ujemnie na wysokość bezpo-
średniej konsumpcji. Mając na uwadze wartości odżywcze i korzystne oddziaływanie spoży-
wania produktów zbożowych na zdrowie człowieka tę ostatnią tendencję należy uznać za nie-
korzystną ze względów społecznych. Aby odwrócić ujemne skutki tej tendencji podejmowane 
są różnorakie działania na rzecz popularyzacji produkcji i spożycia produktów zbożowych, 
m.in. pieczywa pełnoziarnistego.

Należy podkreślić, że zarówno na wysokość plonów jak i stan produkcji ziarna zbóż mają 
wpływ uwarunkowania glebowo-klimatyczne Polski. Uwarunkowania te niejednokrotnie czy-
nią daremnym wysiłek rolnika, a także hodowcy starających się dobrać odpowiednie odmiany 
do warunków produkcji. Postęp w hodowli jest często sprzężony z intensywnym wykorzysty-
waniem innych środków produkcji. Potencjał plonotwórczy nowych, plenniejszych, lecz i in-
tensywniejszych odmian w warunkach niskiego poziomu agrotechniki nie może być w wyko-
rzystany. W takich warunkach nowe odmiany mogą nawet ustępować odmianom starszym, 
lecz lepiej dostosowanym do ekstensywnych warunków produkcji.

Z upływem czasu zmienia się także struktura zasiewów. Nieustannie wzrasta w zasiewach 
udział pszenicy ozimej po części kosztem pszenicy jarej, której powierzchnia uprawy w ostat-
nich latach zmniejszyła się o połowę. Zmalała również powierzchnia zasiewów owsa.

Zmiany w strukturze zasiewów wynikają ze wzrostu potencjału plonowania i podnosze-
nia się plonów zbóż, a także poprawy cech jakości, tak jak ma to miejsce u pszenicy ozimej 
(Rys. 8). Ponadto, stosunkowo szybki wzrost plonowania następuje u jęczmienia ozimego, 
pszenżyta ozimego i u mieszańcowych odmian żyta. W ostatnich latach plony zbóż jarych 
w doświadczeniach odmianowych nie zmieniały się istotnie, a plony w produkcji zmniejszyły 
się o około 3%. Zmniejszyła się ich konkurencyjność w stosunku do form ozimych, w efekcie 
czego maleje udział form jarych, co – biorąc pod uwagę rosnące różnice między plonowaniem 
form jarych i ozimych – jest działaniem racjonalnym.

W ostatnich latach zaobserwowano postęp, ale w dalszym ciągu potencjał plonowania 
zbóż nie jest w pełni wykorzystywany przez praktykę, o czym świadczą rosnące dysproporcje 
między plonami doświadczeń i produkcji. Warto zaznaczyć także, że polskie odmiany zbóż 
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Rysunek 7. Produkcja zbóż na 1 mieszkańca w Polsce i na świecie.
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nie ustępują konkurencji. Dynamika wzrostu potencjału plonowania i udział postępu hodowla-
nego we wzroście plonów odmian wyhodowanych w Polsce w ostatnich latach były podobne 
jak w innych państwach europejskich. Poprawa plenności odmian jest jednak sukcesem poło-
wicznym, bowiem znacznie gorzej wygląda praktyczne wykorzystanie istniejącego potencjału 
plonowania (Tab. 1).

Średnia relacja wysokości plonów uzyskiwanych w produkcji (lata 2006-2010) do plonów 
z doświadczeń z tego okresu mieści się w przedziale od 35,1% dla żyta do 52,5% dla pszeni-
cy ozimej i jęczmienia ozimego.

Niedostateczne wykorzystanie istniejącego potencjału plonowania wynika z dużych roz-
bieżności między poziomami agrotechniki stosowanej w warunkach doświadczalnych i pro-
dukcyjnych. Na poziom wykorzystania postępu hodowlanego mają wpływ nadmiernie uprosz-
czone w zmianowaniu wynikające z bardzo wysokiego udziału zbóż w produkcji, zanikają-
ce uprawy roślin strączkowych i roślin motylkowatych drobnonasiennych, jako poplonów. 
Na niskie wykorzystanie potencjału plonowania rzutuje także, a może przede wszystkim, mały 
udział nasion kwalifikowanych w zasiewach. Do praktyki rolniczej nie docierają nowe odmia-
ny. Przez szereg lat udział kwalifikowanego materiału siewnego w produkcji zmniejszał się 
z roku na rok. Warunki ekonomiczne funkcjonowania rolnictwa, pogarszająca się opłacalność 
produkcji nie zachęcały do intensyfikacji produkcji, w tym przede wszystkim do stosowania 
kwalifikowanego materiału siewnego. Wprawdzie odwrócone zostały trwające od lat 90. ten-
dencje spadkowe i widoczne są nawet symptomy poprawy w tym zakresie, niemniej poziom 
zaopatrzenia rolników w kwalifikowany materiał siewny w dalszym ciągu jest zdecydowanie 
niezadawalający. Stosunkowo najwięcej nasion kwalifikowanych stosuje się w uprawie psze-
nicy jarej i jęczmienia ozimego, najmniej w uprawie żyta.

Kluczowym warunkiem wykorzystania osiągnięć hodowli jest radykalna poprawa w zakre-
sie zaopatrzenia w nasiona nowych odmian tak, aby stosowanie kwalifikowanego materiału 
siewnego stało się standardowym elementem agrotechniki stosowanej w produkcji.

Wielkość produkcji i poziom zaopatrzenia w kwalifikowany materiał siewny pogarszał się 
od początku lat 90. ograniczając bądź nawet wykluczając możliwości samofinansowania się 

Rysunek 8. Wzrost udziału odmian jakościowych w produkcji nasiennej pszenicy ozimej (wg 
powierzchni plantacji nasiennych).
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hodowli w oparciu o wpływy z tytułu opłat hodowlanych. Od kilku lat widoczne są oznaki 
poprawy w tym zakresie. Otwartą kwestią jest odpowiedź na pytanie, czy wzrost produkcji 
i sprzedaży nasion wpłynie na poprawę sytuacji finansowej krajowej hodowli, jako że zwięk-
szenie produkcji nasiennej i sprzedaży wynika w dużej mierze z rosnącego udziału odmian 
firm zagranicznych. Hodowle zagraniczne dominują w produkcji nasion jęczmienia jarego 
(72%) i ozimego (prawie 90%). Wysoki jest udział nasion zagranicznych odmian pszenicy ozi-
mej (48%) oraz żyta (41%) i pszenicy jarej (41%).

Mimo niezadowalającego poziomu wykorzystania efektów hodowli, mimo malejącej po-
wierzchni uprawy zwiększa się produkcja i poprawia się bilans zbóż. Osiągane zbiory, rzędu 
27-29 mln ton rocznie, pokrywają wewnętrzne zapotrzebowanie. Dzieje się tak w warunkach 
wciąż słabego wykorzystania istniejącego potencjału produkcyjnego. Istnieje znaczny poten-
cjał umożliwiający wzrostu produkcji, eksportu jak i alternatywnych sposobów wykorzystania 
ziarna zbóż.

Tabela 1. Plony zbóż w doświadczeniach i w produkcji.

Rośliny Rodzaj uprawy Jed-
nostki

1996-
-2005

2006-
-2010

Dynamika wzro-
stu plonów [%]

1 2 3 4 5 5/4*100

Pszenica 
ozima 

Doświadczenia dt∙ha-1 71,9 77,5 107,8
Produkcja dt∙ha-1 37,6 40,44 107,6
Relacja plonów: produkcja/doświadczenia % 52,3 52,2  

Jęczmień 
ozimy

Doświadczenia dt∙ha-1 67,09 73,6 109,8
Produkcja dt∙ha-1 34,43 38,4 111,6
Relacja plonów: produkcja/doświadczenia % 51,3 52,2  

Żyto 
Doświadczenia dt∙ha-1 64,0 67,5 105,5
Produkcja dt∙ha-1 23,5 23,66 100,7
Relacja plonów: produkcja/doświadczenia % 36,7 35,1  

Pszenżyto 
ozime

Doświadczenia dt∙ha-1 71,5 72,97 102,0
Produkcja dt∙ha-1 31,9 32,96 103,5
Relacja plonów: produkcja/doświadczenia % 44,5 45,2  

Pszenica 
jara 

Doświadczenia dt∙ha-1 58,1 57,7 99,3
Produkcja dt∙ha-1 30,6 29,7 97,2
Relacja plonów: produkcja/doświadczenia % 52,7 51,5  

Jęczmień 
jary

Doświadczenia dt∙ha-1 60,4 60,5 100,2
Produkcja dt∙ha-1 30,2 29,4 97,4
Relacja plonów: produkcja/doświadczenia % 50,0 48,6  

Owies
Doświadczenia dt∙ha-1 58,1 57,7 99,3
Produkcja dt∙ha-1 30,6 29,7 97,2
Relacja plonów: produkcja/doświadczenia % 52,7 51,5  

Pszenżyto 
jare 

Doświadczenia dt∙ha-1 56,6 54,5 96,4
Produkcja dt∙ha-1 26,6 25,7 96,6
Relacja plonów: produkcja/doświadczenia % 47,0 47,1  

NISKIE PLONY


